江苏南方轴承股份有限公司

 1

证券代码：002553          证券简称：南方轴承        公告编号：2022-008

江苏南方轴承股份有限公司

关于公司转让无锡翼龙航空设备有限公司部分股权的公告

一、交易概述

江苏南方轴承股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年2月25日召开第五届

董事会第十四次（临时）会议，会议审议通过了《关于公司转让无锡翼龙航空设备有

限公司部分股权的议案》，公司与上海思福科技有限公司（以下简称“思福科技”）

签署协议，向其转让公司持有的无锡翼龙航空设备有限公司（以下简称“无锡翼龙”）

30.6%的股权，由于无锡翼龙目前净资产为负，故本次股权转让价格为零元整；本次

转让完成后，公司仍持有无锡翼龙5.4%的股权。

本次交易事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

本次交易事项不会导致公司合并报表范围发生变化，也不会对公司经营及财务情

况造成不利影响；

该出售资产事项在董事会审批权限内，无需提交股东大会审议。

二、交易对方的基本情况

1、公司名称：上海思福科技有限公司

2、住所：上海市奉贤区大叶公路 8188 号 8 幢

3、企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

4、注册资本：人民币 1000 万元整

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

                                                   江苏南方轴承股份有限公司

 2

5、统一社会信用代码：91310120MA1JKK2P7W

6、股东情况：王锴持有思福科技 70%股权，侯凯生持有思福科技 30%股权

7、实际控制人：王锴。

8、法定代表人：王锴

9、注册时间： 2021 年 8 月 3 日

10、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；轮胎销

售；橡胶制品销售；塑料制品销售；机械设备销售；机械零件、零部件销售；航空运

输设备销售；智能无人飞行器销售；民用航空材料销售；化工产品销售（不含许可类

化工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。

11、上海思福科技有限公司与公司及公司前十名股东在产权、业务、资产、债权

债务、人员等方面不存在关系，也不存在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其

他关系。

经查询“ 中国执行信息公开网”， 上海思福科技有限公司不是失信被执行人。

三、交易标的基本情况

1、交易标的

（1）、出售资产的名称：公司投资持有的无锡翼龙公司部分股权。

（2）、出售资产的类别：股权投资。

（3）、出售资产的权属：无锡翼龙注册资本为1,789.4万元人民币，本次交易前

公司占有无锡翼龙36%的股权，该部分股权不存在抵押、质押或者其他第三人权利，

也不涉及重大争议、诉讼或仲裁事项以及被查封、冻结等情形。

（4）、出售资产的账面价值：公司持有的无锡翼龙36%股权账面价值为0元，其

中：账面原值 58,775,500元，损益调整金额-13,308,597.74元，计提的减值准备金

                                                   江苏南方轴承股份有限公司

 3

额45,466,902.26元(分别于2018年计提减值准备金额16,925,451.04元，2019年计提

减值准备金额28,541,451.22元)。

2、交易标的基本情况

公司名称：无锡翼龙航空设备有限公司

住所： 江苏省无锡市扬名高新技术产业园A区033号

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册资本：人民币1789.4万元

统一社会信用代码：91320200728705345A

法定代表人：苏仁然

成立日期：2001 年 6 月 19 日

经营范围：飞机轮胎翻新及检测服务，自营和代理各类商品及技术的进出口业务

（不含分销，国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）；汽车轮胎的

研发、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（1）、无锡翼龙最近一年及一期的财务数据如下：

单位：万元

主要财务指标

2020年12月31日

（账载数字，无锡大方会计师事务所

（普通合伙）审计报告未单独列示）

2021年11月30日

经无锡大方会计师事务

所（普通合伙）审计

经无锡大方会计师事务

所（普通合伙）审计

资产总额 3,802.69 3,743.86

负债总额 3,470.26 3,952.59

应收款项 626.87 626.87

净资产 332.43 -208.73

主要财务指标 2020年度 2021年1-11月

营业收入 0.00 0.00

营业利润 -213.05 -430.03

                                                   江苏南方轴承股份有限公司

 4

净利润 -359.48 -541.16

（2）、股权结构

本次股权转让前，无锡翼龙的股权结构如下：

序号 股东名称 持股比例

1 江苏南方轴承股份有限公司 36.00%

2 无锡三页书国际贸易有限公司 30.70%

3 苏仁然 17.30%

4 杨永坚 5.00%

5 夏国平 6.00%

6 刘和雪 5.00%

合计  100.00%

本次股权转让后，无锡翼龙的股权结构如下：

序号 股东名称 持股比例

1 上海思福科技有限公司 91.00%

2 江苏南方轴承股份有限公司 5.40%

3 无锡三页书国际贸易有限公司 0.00%

4 苏仁然 2.16%

5 杨永坚 0.45%

6 夏国平 0.54%

7 刘和雪 0.45%

合计  100.00%

（3）、经查询“ 中国执行信息公开网”， 无锡翼龙航空设备有限公司是失信

                                                   江苏南方轴承股份有限公司

 5

被执行人，存在未支付员工工资和供货商货款的未决诉讼。诉讼法院已冻结无锡翼龙

的银行账户，并将法定代表人列为失信被执行人。以上未执行完毕的诉讼不影响本次

股权转让。

四、交易协议的主要内容

1、交易成交金额：0元

2、股权转让：公司将持有的无锡翼龙30.60%的股权以人民币0元的价格转让给思

福科技，无锡三页书国际贸易有限公司将持有的无锡翼龙30.70%的股权以人民币

0元的价格转让给思福科技，苏仁然将持有的无锡翼龙15.14%的股权以人民币0元

的价格转让给思福科技，杨永坚将持有的无锡翼龙4.55%的股权以人民币0元的价

格转让给思福科技，夏国平将持有的无锡翼龙5.46%的股权以人民币0元的价格转

让给思福科技，刘和雪将持有的无锡翼龙4.55%的股权以人民币0元的价格转让给

思福科技。

3、优先购买权：无锡翼龙现股东均放弃本次股权转让的优先购买权。

4、受让投资人的承诺和保证：

（1）、思福科技协助必要的资金以恢复无锡翼龙生产和经营：交割日之后12个

月内提供不低于1,000万元人民币的资金，主要用于恢复无锡翼龙生产和维修许

可证的年审；交割日之后12-24个月提供另外2,000万元人民币资金，用于维护无

锡翼龙生产和经营。思福科技所提供的资金作为无锡翼龙的资本公积，思福科技

及无锡翼龙高管不得侵占、挪用、抽逃和作为出资款稀释其他股东股份。

（2）、思福科技完成无锡翼龙欠款归还工作，最长不超过交割日之后5年。

5、协议的生效条件：

（1）、受让投资人已经就交易文件的签署和履行完成内部审批程序。

（2）、无锡翼龙现股东已经作出同意本次股权转让的股东会决议。

（3）、无锡翼龙现股东已经作出股东会决议，受让投资人加入并重新设立股东

会，现股东派驻一名股东代表。

                                                   江苏南方轴承股份有限公司

 6

（4）、无锡翼龙现股东、受让投资人及其他有关方已为进行本次股权转让签署

了一切依法所需之协议及相关文件。

（5）、截至交割日，除披露外，无锡翼龙及其子公司、分公司在任何方面均未

发生任何重大不利影响或变化。

（6）、除披露函予以披露的事项外，截至交割日，无锡翼龙及现股东在本协议

中作出的所有声明、陈述及保证皆为真实、准确的，并且不含可能引起误导的遗

漏。

（7）、无锡翼龙已于签订本协议当日向受让投资人交付了披露函，披露函披露

的内容及信息被受让投资人认可。

（8）、无锡翼龙现股东、受让投资人一致同意，将尽最大努力并采取一切必要

的行动确保先决条件尽快完成，包括但不限于：根据公司登记机关等政府主管部

门的要求，提供本次股权转让的相关文件、证明及资料；办理或协助办理本次股

权转让所涉及的评估、审批、申报、登记及备案手续。

6、生效时间：无锡翼龙现股东、受让投资人均已签署股权转让协议

7、交易定价依据：本次交易是在结合无锡翼龙经审计的财务数据基础上，综合

考虑目前无锡翼龙经营不善、现金流存在较大困难、银行账户被全部冻结、员工

流失、资不抵债，未决诉讼等因素，经交易双方协商后确定本次转让价格为人民

币 0 元。

五、出售股权的目的及对公司的影响

因公司参股公司无锡翼龙经营不善，前期一直处于亏损状态，现金流存在较大困

难,导致员工流失、银行账户被全部冻结，预计后续经营难以改善，为保护上市公司

和全体股东的利益，提高资产效益，优化资产结构，降低无锡翼龙对公司带来的不利

影响，公司决定转让无锡翼龙部分股权。

截至本公告日，由于公司持有的无锡翼龙36%股权账面价值为0元，本次股权转让

不会对公司损益产生重大影响；本次转让完成后，公司仍持有无锡翼龙5.4%股权，并

                                                   江苏南方轴承股份有限公司

 7

享有该股权份额对应的收益权，该收益权包括未来处置收益、分红收益等。

六、相关风险提示

本次股权转让协议在执行过程中，可能会存在法律法规、交易各方履约能力、交

易其他方未能批准、股权被质押导致过户困难等多方面的不确定性或风险，从而有可

能会导致股权转让协议无法全部履行或终止的风险。请广大投资者谨慎决策，注意投

资风险。

七、备查文件

公司第五届董事会第十四次（临时）会议决议；

无锡翼龙航空设备有限公司审计报告；

公司已签署的无锡翼龙航空设备有限公司现股东与上海思福科技有限公司的《股

权转让协议书》；

上海思福科技有限公司营业执照。

特此公告。

江苏南方轴承股份有限公司

                                                      董事会

 二○二二年二月二十五日

	一、交易概述
	二、交易对方的基本情况
	三、交易标的基本情况
	1、交易标的
	2、交易标的基本情况
	公司名称：无锡翼龙航空设备有限公司
	住所： 江苏省无锡市扬名高新技术产业园A区033号
	类型：有限责任公司（自然人投资或控股）
	注册资本：人民币1789.4万元
	统一社会信用代码：91320200728705345A
	法定代表人：苏仁然
	成立日期：2001 年 6 月 19 日
	经营范围：飞机轮胎翻新及检测服务，自营和代理各类商品及技术的进出口业务（不含分销，国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）；汽车轮胎的研发、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）
	（1）、无锡翼龙最近一年及一期的财务数据如下：
	单位：万元
	（2）、股权结构
	本次股权转让前，无锡翼龙的股权结构如下：
	本次股权转让后，无锡翼龙的股权结构如下：
	（3）、经查询“ 中国执行信息公开网”， 无锡翼龙航空设备有限公司是失信被执行人，存在未支付员工工资和供货商货款的未决诉讼。诉讼法院已冻结无锡翼龙的银行账户，并将法定代表人列为失信被执行人。以上未执行完毕的诉讼不影响本次股权转让。
	四、交易协议的主要内容
	1、交易成交金额：0元
	2、股权转让：公司将持有的无锡翼龙30.60%的股权以人民币0元的价格转让给思福科技，无锡三页书国际贸易有限公司将持有的无锡翼龙30.70%的股权以人民币0元的价格转让给思福科技，苏仁然将持有的无锡翼龙15.14%的股权以人民币0元的价格转让给思福科技，杨永坚将持有的无锡翼龙4.55%的股权以人民币0元的价格转让给思福科技，夏国平将持有的无锡翼龙5.46%的股权以人民币0元的价格转让给思福科技，刘和雪将持有的无锡翼龙4.55%的股权以人民币0元的价格转让给思福科技。
	3、优先购买权：无锡翼龙现股东均放弃本次股权转让的优先购买权。
	4、受让投资人的承诺和保证：
	（1）、思福科技协助必要的资金以恢复无锡翼龙生产和经营：交割日之后12个月内提供不低于1,000万元人民币的资金，主要用于恢复无锡翼龙生产和维修许可证的年审；交割日之后12-24个月提供另外2,000万元人民币资金，用于维护无锡翼龙生产和经营。思福科技所提供的资金作为无锡翼龙的资本公积，思福科技及无锡翼龙高管不得侵占、挪用、抽逃和作为出资款稀释其他股东股份。
	（2）、思福科技完成无锡翼龙欠款归还工作，最长不超过交割日之后5年。
	5、协议的生效条件：
	（1）、受让投资人已经就交易文件的签署和履行完成内部审批程序。
	（2）、无锡翼龙现股东已经作出同意本次股权转让的股东会决议。
	（3）、无锡翼龙现股东已经作出股东会决议，受让投资人加入并重新设立股东会，现股东派驻一名股东代表。
	（4）、无锡翼龙现股东、受让投资人及其他有关方已为进行本次股权转让签署了一切依法所需之协议及相关文件。
	（5）、截至交割日，除披露外，无锡翼龙及其子公司、分公司在任何方面均未发生任何重大不利影响或变化。
	（6）、除披露函予以披露的事项外，截至交割日，无锡翼龙及现股东在本协议中作出的所有声明、陈述及保证皆为真实、准确的，并且不含可能引起误导的遗漏。
	（7）、无锡翼龙已于签订本协议当日向受让投资人交付了披露函，披露函披露的内容及信息被受让投资人认可。
	（8）、无锡翼龙现股东、受让投资人一致同意，将尽最大努力并采取一切必要的行动确保先决条件尽快完成，包括但不限于：根据公司登记机关等政府主管部门的要求，提供本次股权转让的相关文件、证明及资料；办理或协助办理本次股权转让所涉及的评估、审批、申报、登记及备案手续。
	6、生效时间：无锡翼龙现股东、受让投资人均已签署股权转让协议
	7、交易定价依据：本次交易是在结合无锡翼龙经审计的财务数据基础上，综合考虑目前无锡翼龙经营不善、现金流存在较大困难、银行账户被全部冻结、员工流失、资不抵债，未决诉讼等因素，经交易双方协商后确定本次转让价格为人民币 0 元。
	五、出售股权的目的及对公司的影响
	六、相关风险提示
	七、备查文件